„Jawny” i „ukryty” to także dwa spośród dziewięćdziesięciu dziewięciu imion Boga⁵. W konsekwencji takiego myślenia cały byt, podobnie jak jego Stwórca, postrzegany jest jako przejawiający się

¹ A. Nasafi, *Ketāb al-ensān al-kāmel*, Institute François d'Iranologie de Teheran, Teheran 1390 [2011-2012], s. 439. O ile nie podano inaczej, tłumaczenie fragmentów perskojęzycznych – M.R. Daty roczne wydań publikacji irańskich podawane są według obowiązującego w Iranie z kalendarza słonecznego. W nawiasie kwadratowym podano daty odpowiadające im według kalendarza gregoriańskiego.

Zob.

7n.

¹² J a m i, dz. cyt., s. 47.

¹³ Tamże, s. 30

¹⁴ Hadis – przekaz zawierający słowa proroka Mahometa lub opisujący związane z nim wydarzenie.

¹⁵ Por. M.J. K u l a j n i, *Osul-e kâfi*, tłum. S.A. Mortazawi, Enteszārât-e sorur, Ghom 1392 [2013-2014], t. 1, s. 279.

prawda o nim, tak jak boska rzeczywistość, została w nim ukryta. Dlatego, jak sugeruje badacz irańskiej filozofii William Chittick, ludzką formę można rozumieć jako przejaw ukrytego znaczenia w świecie materialnym¹⁶.

Muzułmańscy myśliciele przekonani byli, że duszę człowieka Bóg ukrył w ciele, pod warstwą jego zewnętrzności, aby nie uległa zniszczeniu i nie została skalana, to ona bowiem konstytuuje nieśmiertelny boski pierwiastek, poprzez doskonalenie się podążający ku swojemu

²⁰ M. G h a z ā l i, *Kimjā-je sa’ādat*, Ferdous, Teheran 1389 [2010-2011], t. 1, s. 16.

²¹ Na przykład rezydujący w Kufie w ósmym wieku teologowie ludzkie ciało określali właśnie jako zāher, czyli to, co zewnętrzne i widoczne, podczas gdy ludzkie wnętrze postrzegali jako ukryty w ciele przejaw boskiego ducha. Por. B. R a d t k e, hasło „Bāten”, w: *Encyclopaedia Iranica*, red. E. Yarshater, Routledge & Kegan Paul, London–Boston 1988, t. 3, fasc. 8, s. 859-861.

²² Abu Mohammad Moslehoddin ben Abdollah Szirāzi, znany jako Sa’di (ur. ok. 1200) – perski poeta, autor najznamienszych utworów dydaktycznych i moralizatorskich, zaliczany jest do twórców tak zwanej literatury adabowej. Dwa najważniejsze dzieła Sa’diego to *Golestān* [„Ogród Różany”] (zob. M.A. S a’ d i, *Golestān*, Enteszārāt-e hermes, Teheran 1383 [2004-2005]) oraz *Bustān* [„Ogród zapachów”] (zob. M.A. S a’ d i, *Kollijāt*, red. B. Chorramszāhi, Enteszārāt-e dustān, Teheran 1383 [2004-2005]). Pierwszy przekład *Golestānu* na język polski pochodzi z siedemnastego wieku, a jego autorem jest Samuel Otwinowski.

²³ T e n Ź e, *Kollijāt*, s. 359.

źródłu, którym jest Stwórca²⁴. Zgodnie z poglądem jednego z największych teoretyków sufizmu, Ibn Arabiego²⁵, w duszy ukryta jest istota rzeczy, „dusza to siedziba i tajemnica prawdy”²⁶.

Chittick, *The Paradox of the Veil in Sufism*, w: *Rending the Veil: Concealment and Secrecy in the History of Religions*, red. E.R. Wolfson, Seven Bridges Press, New York 1999, s. 30.

³⁴ Ali ibn Abi Talib, *Nahdż al-balāgha*, tłum. M. Daszti, Mo'asse-je farhangi tahghighāti-je amir almu'min, Teheran 1389 [2010-2011], s. 203.

³⁵ Jami, dz. cyt., s. 30.

ludzie obcy (pers. andaruni). Koncepcja ta w innym wymiarze ujawniała się także w idei zasłony, nie tylko kobiecej, choć to właśnie ta z czasem na stałe zakorzeniła się w systemie praktyk muzułmańskich.

Zaborowska, *A Contribution to the Study of the Persian Concept of Āberu*, „*Hemispheres. Studies on Cultures and Societies*” 24(2014) nr 1, s. 120.

⁵⁰ Por. tamże, s. 119.

⁵¹ Por. Rastorgueva, Edelman, dz. cyt., s. 301.

⁵² H. Anwarī, *Farhang-e feszorde-je sochan*, *Ketābchāne-je Melli-je Irān*, Teheran 1382 [2003-2004], s. 9.

ardż). Ponadto termin ten służy określeniu czci i godności człowieka (pers. ezzat, szerāfat, bozorgwāri), a swoim znaczeniem może obejmować honor i sensy związane z pojęciami szacunku i respektu, zarówno w odniesieniu do postawy przyjmowanej przez człowieka, jak i wobec niego okazywanej (pers.

Do oddania tego znaczenia wykorzystuje się najczęściej właśnie rdzennie perskie słowo „parde”, które oznacza zasłonę w znaczeniu materialnym lub zakrycie stosowane przez kobiety, na przykład hedżāb, neghāb czy czādor, ale także przykrycie (per. puszesz), co w znaczeniu przenośnym rozumiane

⁵³ Por. M. Z a n j a n i, *Farhang-e džame' Szāhnāme*, Mo'assese-je enteszārāt-e atā'i, Teheran 1372 [1993-1994], s. 2., H. A n w a r i, *Farhang-e fészorde-je sochan*, Ketabchāne-je melli-je Irān, Teheran 1382 [2003-2004], s. 9; M. P ā d e s z ā h S z ā d, M. D a b i r S i j a g h i, *Farhang-e džāme' fārsi*, Ketābforuszi-je chajjām, Teheran 1984 [2005-2006], t. 1, s. 2.; D. S z a m b a j a t i, *Farhang-e loghat wa tarkibāt-e Szāhnāme*, Arān, Teheran 1375 [1996-1997], s. 4; D e h c h o d ā, dz. cyt., s. 7-13.

⁵⁴ S a' d i, *Kollijāt*, dz. cyt., s. 417.

jest także jako bariera i rozdzielenie⁵⁵. Jeśli rolą āberu miałyby być ochrona „ja”, to można by je porównać do „godności”, która zdaniem polskiej filozof Marii Ossowskiej ujawnia się w sytuacji zagrożenia „ja” i spełnia „jakąś funkcję obronną”⁵⁶.

W terminologii sufickiej perski termin „parde” (zasłona) odnosi się do zasłony, jaka znajduje się pomiędzy człowiekiem a Bogiem (por. A. S c h i m m e l, *Mystical Dimensions of Islam*, University of North Carolina Press, Chapel Hill 1975, s. 96).

⁵⁶ M. O s s o w s k a, *Normy moralne*, PWN, Warszawa 1971, s. 59.

⁵⁷ Tamże.

⁵⁸ Zob. *Hefz-e āberu*, „Golbarg” 1380 [2001-2002], miesiąc chordād, s. 79, <http://www.hawzah.net/fa/Magazine/View/3282/5105/45993>.

⁵⁹ Por. M. M o i n, hasło „Szachsijāt”, w: *Farhang-e fārsi*, t. 2, Dabir, Teheran 1371 [1992/1993], s. 1429.

⁶⁰ Por. D e h c h o d ā, dz. cyt., t. 9, s. 12507.

Mansuri, *Szāhsehā-je ghorāni-je āberu wa hatak-e hormat*, <http://www.maarefquran.org/index.php/page/viewArticle/LinkID,3368>.

⁶² H. Naficy, *A Social History of Iranian Cinema*, t. 4, *The Globalizing Era*, Duke University Press, Durham–London 2012, s. 105.

⁶³ Pers. Gol-e bi eib chodāst.

⁶⁴ J. Moadasi, *Achlāgh-e mo'āsherat*, Moa'ses-je bustān ketāb, Ghom 1384 [2005-2006], s. 126n.

wieczny szyicki teolog: „codziennie popełniasz kilkanaście grzechów, a Bóg widzi je wszystkie, ale nie zdejmuję z nich zasłony”⁶⁵.

Āberu, jasny i dobry wizerunek człowieka, staje się zatem zasłoną ludzkich wad i niedoskonałości, funkcjonując jako bariera między światem widzialnym a światem niewidzialnym.

Ideę tę trafnie wyraził Hamid Naficy, zwracając uwagę, że taka „zasłona albo ekran zabezpiecza rdzeń przed zanieczyszczeniem z zewnątrz i działając podobnie do «pamięci ekranowej»,

⁶⁵ M.A. N a r ā g h i, *Ma'arādż as-sa'āde*, Ādine-je sabz, Teheran 1390 [2011-2012], s. 451.

⁶⁶ Allame Said Mohammad Hosejn Tabātabāi (1903-1981) - irański filozof, teolog i prawnik szyicki, jeden z najznamienszych uczonych współczesnego szyizmu, jest autorem dwudziestojednotomowej egzegezy Koranu zatytułowanej *Tafsir al-Mizān* oraz wielu tekstów teologicznych i etycznych, a także poezji.

⁷³ Por. S. H. N a s r, *An Introduction to Islamic Cosmological Doctrines*, State University of New York Press, Albany 1993, s. 96.

⁷⁴ I b n A b i T a l i b, dz. cyt., s. 447.

⁷⁵ N. A. D ż ā m i, *Masnawi-je Haft Ourang*, t. 1, Markaz-e motāle’āt-e irāni, Teheran 1378 [1999-2000], s. 652.

Dlatego należy dążyć do uzyskania stanu, w którym zarówno bāten, jak i zāher są z sobą w człowieku zgodne. Wizerunek człowieka winien odpowiadać temu, jaki on jest naprawdę. Oznacza to, że czyny nie powinny przeczyć myślom, a myśli czynom.

Y. T o u s s u l i s, *Sufism and the Way of Blame: Hidden Sources of a Sacred Psychology*, Quest Books, Wheaton 2012; M.R. S z a f i i K a k a n i, *Ghalandarie dar tārīch*, Enteszārāt-e sochan, Teheran 1386 [2007-2008]).

⁷⁹ S. T a b r i z i, *Diwān-e ghazaljāt*, [b.n.w.], Teheran 1387 [2008-2009], s. 45.

⁸⁰ Por. S.A. D a s t g h e j b S z i r ā z i, *Gānāhān-e kabire*, t. 1, Teheran 1390 [2011-2012], s. 729.

⁸¹ Językiem pierwszych tekstów doktryny szyickiej jest język arabski. Z czasem, szczególnie od chwili, gdy szyizm został ogłoszony religią państwową Iranu Safawidów, wiele tekstów teologicznych, prawniczych i etycznych tłumaczono na język perski, a także spisywano w tym języku. W arabskim oryginale tekstów doktryny, najczęściej tam, gdzie Irańczycy używają perskiego terminu „āberu”, pojawia się arabski termin „irz”, oznaczający między innymi dobre imię, reputację, cześć i honor.

⁸² Por. M. T ā g h i A b d u s, M. M o h a m m a d i E s z t e h a r d i, *Farhang-e sochanān-e rasul*, Mo’asesse-je bustān ketāb, Ghom 1392 [2013-2014], s. 26.

⁸³ Tamże, s. 26.

⁸⁴ *Dar bāre-je Elli*, Iran 2009, reż. A. Farhādi.

zostaje ciało kobiety. Młodzi ludzie czują się w obowiązku poinformować jej narzeczonego o tym, co się stało, czują się jednak bardzo niezręcznie, ponieważ podczas pobytu Elly nad morzem, nie wiedząc o jej sytuacji życiowej, próbowali skojarzyć ją z jednym z rozwiedzionych kolegów.

Obawy Rostama związane z zagrożeniem utraty dobrej sławy wynikały z tego, że – jak pisze perski badacz – āberu porównać można do kielicha życia: gdy spadnie on i się stłucze, życie człowieka dobiegnie końca⁸⁸.

⁸⁵ T ā g h i A b d u s, M o h a m m a d i E s z t e h a r d i, dz. cyt., s. 63.

⁸⁶ M. E s l ā m i N a d u s z o n, *Dastān-e dastānhā*, Teheran 1351 [1972-1973], s. 177.

⁸⁷ Por. F e r d o u s i, *Szāhnāme*, Dāneszgāh-e ferdousi-je maszhad, Maszhad 1390 [2011-2012], s. 149, 131-153.

⁸⁸ Por. M. E s l ā m i N a d u s h o n, *Dastan-e dāstanhā*, Szerkat-e sahami-je enteszār, Teheran 1390 [2011-2012], s. 98.

Zgodnie z obecnymi w literaturze wzorcami, jak również zasadami opisywanymi przez szyickich uczonych, zachowanie āberu może być postrzegane jako równoznaczne z zachowaniem własnej godności⁸⁹. Życie w przestrzeni zewnętrznej opiera się na wizerunku i dobrym imieniu, a jeśli człowiek je utraci, traci jednocześnie możliwość funkcjonowania w świecie.